
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  12.09.2023       № 1366 

 г.Невельск  

 
О внесении изменений в административный 

регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление гражданам в 

безвозмездное пользование земельных 

участков, находящихся в муниципальной 

собственности и государственная 

собственность на которые не разграничена в 

соответствии с Федеральным законом «Об 

особенностях предоставления гражданам 

земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной 

собственности и расположенных в 

Арктической зоне Российской Федерации и 

на других территориях Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Российской Федерации, и 

о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации», утвержденный постановлением 

администрации Невельского городского 

округа Сахалинской области от 08.12.2022 

№ 1841 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением администрации Невельского городского округа от 01.06.2022 

№720 «Об утверждении Перечня муниципальных (государственных) услуг, 

предоставляемых и исполняемых администрацией муниципального образования 

«Невельский городской округ» и подведомственными муниципальными 

учреждениями», Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях 

предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне 

Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 44, 45 



Устава муниципального образования «Невельский городской округ», 

администрация Невельского городского округа 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление гражданам в безвозмездное пользование 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и 

государственная собственность на которые не разграничена в соответствии с 

Федеральным законом «Об особенностях предоставления гражданам земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и 

расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других 

территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

утвержденный постановлением администрации Невельского городского округа 

Сахалинской области от 08.12.2022 № 1841: 

1.1. Пункт 1.3.6 подраздела 1.3 раздела 1 административного 

регламента изложить в следующей редакции: 

«1.3.6. Отдел по управлению имуществом и землепользования 

обеспечивает размещение и актуализацию информации, указанной в пункте 1.3.1 

настоящего раздела административного регламента, на информационном стенде, 

сайте администрации Невельского городского округа в государственной 

информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг 

(функций), предоставляемых органами исполнительной власти Сахалинской 

области, органами местного самоуправления муниципальных образований 

Сахалинской области, а также подведомственными им учреждениями» (далее - 

региональный реестр), ЕПГУ и РПГУ. 

 

На ЕПГУ и РПГУ размещается следующая информация: 

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению указанных 

документов, а также перечень документов, которые заявитель вправе представить 

по собственной инициативе; 

2) круг заявителей; 

3) срок предоставления муниципальной услуги; 

4) результат предоставления муниципальной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 

муниципальной услуги; 

5) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 

в предоставлении муниципальной услуги; 

6) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 

муниципальной услуги; 

7) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при 

предоставлении муниципальной услуги.». 



1.2. Слова «решение об отказе в предоставлении земельного участка» 

заменить по тексту административного регламента словами «мотивированное 

решение об отказе в предоставлении земельного участка в соответствующем 

склонении. 

1.3. Абзац 31 пункта 2.3.1 подраздела 2.3 раздела 2 административного 

регламента изложить в следующей редакции: 

«25) заявление подано гражданином, с которым ранее в соответствии с 

Федеральным законом № 119-ФЗ заключался договор безвозмездного пользования 

земельным участком, в том числе с несколькими гражданами, за исключением 

случаев, если такой договор был признан недействительным в соответствии с 

частью 7 статьи 9 Федерального закона № 119-ФЗ или прекращен в связи с отказом 

гражданина от договора безвозмездного пользования земельным участком в 

соответствии с частью 21.2, 21.5, 21.11 или 27 статьи 8 Федерального закона №119-

ФЗ.». 

1.4. Дополнить пункт 2.3.1 подраздела 2.3 раздела 2 административного 

регламента абзацем следующего содержания: 

«26) в случае, предусмотренном частью 4.3 статьи 6 Федерального 

закона № 119-ФЗ, если в течение тридцати дней со дня направления 

уполномоченным органом заявителю предусмотренных частью 4.1 статьи 6 

Федерального закона № 119-ФЗ вариантов схемы размещения земельного участка и 

перечня земельных участков, которые могут быть предоставлены уполномоченным 

органом в безвозмездное пользование в соответствии с Федеральным законом № 

119-ФЗ, от заявителя не поступило согласие ни с одним из предложенных 

вариантов схемы размещения земельного участка или согласие на предоставление 

одного из предложенных земельных участков». 

1.5. Дополнить пункт 2.3.2 подраздела 2.3 раздела 2 административного 

регламента абзацем следующего содержания: 

«- через федеральную государственную информационную систему 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).». 

1.6. Дополнить пункт 2.6.3 подраздела 2.3 раздела 2 административного 

регламента абзацем следующего содержания: 

«- через личный кабинет ЕПГУ.». 

1.7. Дополнить пункт 2.8.1 подраздела 2.8 раздела 2 административного 

регламента абзацем следующего содержания: 

«3) если на дату поступления в уполномоченный орган заявления о 

предоставлении в безвозмездное пользование земельного участка другому лицу 

направлен проект договора безвозмездного пользования этим земельным участком, 

уполномоченный орган принимает решение о приостановлении срока 

рассмотрения поданного позднее заявления о предоставлении земельного участка в 

безвозмездное пользование до подписания проекта договора безвозмездного 

пользования земельным участком или до признания договора безвозмездного 

пользования земельным участком незаключенным в соответствии с частью 11.1 

статьи 5 Федерального закона № 119-ФЗ.». 

1.8. Абзац 5 пункта 3.5.2 подраздела 3.5 раздела 3 административного 

регламента изложить в новой редакции: 

«3) при выборе заявителем способа получения документов на адрес 

электронной почты либо через информационную систему или ЕПГУ - 

осуществляет направление электронного документа.». 



1.9. Пункт 3.6.6. подраздела 3.6 раздела 3 административного регламента 

изложить в новой редакции: 

«3.6.6 При выборе заявителем способа получения результата услуги 

через информационную систему, ЕПГУ либо на адрес электронной почты 

результат предоставления муниципальной услуги либо соответствующее 

уведомление направляется в форме электронных документов (электронных образов 

документов).». 

2.  Разместить настоящее постановление на сетевом издании 

«Нормативные правовые акты Невельского городского округа» и опубликовать в 

газете «Невельские новости». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого вице-мэра Невельского городского округа Ронжину Н.В. 

 

 

 
Мэр Невельского городского округа                               А.В.Шабельник 
 


